JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2011 PETR KNEIFL

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

Zemědělská fakulta

Katedra zemědělské dopravní a manipulační techniky

Studijní program: M 4101 Zemědělské inţenýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Analýza bezpečnosti silničního

provozu v systému

„řidič – automobil - prostředí“

Vedoucí diplomové práce Autor

Ing. Ivo Celjak Csc. Petr Kneifl

2011

3

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně na základě

vlastních zjištění a materiálů a vyznačil prameny, z nichţ jsem pro svou práci čerpal

způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Českých Budějovicích 20. 4. 2011

………………………

Petr Kneifl

4

Poděkování

Velice rád bych poděkoval všem, kteří mi pomáhali při vypracování této

diplomové práce. Především děkuji vedoucímu práce Ing. Ivu Celjakovi, CSc.

5

Obsah

1 Úvod 7

2 Přehled současného stavu 8

2.1 Legislativa 8

2.1.1 Zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu motorových vozidel 8

2.1.2 Vyhláška č. 167/2002 Sb. o získávání způsobilosti k řízení motor. vozidel 9

2.1.3 Národní strategie bezpečnosti silničního provozu motorových vozidel 10

na silnicích - prevence
2.1.4 Vyhláška č. 341/2002 Sb. o schvalování technické způsobilosti vozidel 11

2.1.5 Vyhláška č. 302/2001 Sb. o technických prohlídkách a měření emisí 11

2.1.6 Zákon č. 361/2000 Sb. o silničním provozu 11

2.1.6.1 Bodový systém 12

2.2 Vozidlo 16

2.2.1 Konstrukce 16

2.2.1.1 Podvozek 16

2.2.1.2 Karoserie 17

2.2.1.3 Agregáty 17

2.2.2 Ergonomie 17

2.2.2.1 Ovládací prvky 18

2.2.2.2 Konstrukce interiéru 19

2.2.3 Bezpečnostní prvky 19

2.2.3.1 Aktivní bezpečnostní prvky 19

2.3 Řidič 25

2.3.1 Zdravotní způsobilost 26

2.3.2 Výuka a výcvik k řízení 26

2.3.3 Profil řidiče 31

2.3.4 Věk a řízení 34

2.4 Pozemní komunikace 34

2.4.1 Dopravní značení 36

2.4.2 Stavební stav 36

2.5. Ostatní 37

2.5.1 Klimatické podmínky 37

2.5.2 Organizace, media a kampaně 38

2.5.2.1 Mediální vliv 38

2.5.2.2 Team BESIP 39

2.5.2.3 Nová pravidla 39

2.5.2.4 Nemyslíš, zaplatíš 39

2.5.2.5 Ostatní 40

2.6 Dopravní nehody 40

2.6.1 Vývoj nehodovosti 40

2.6.2 Hlavní příčiny nehod v ČR 41

2.6.3 Nejčastější příčiny dopravních nehod v ČR 42

2.6.2 Klasifikace dopravních nehod 43

2.7 Úrazy při dopravních nehodách 43

6

3. Metodický postup 44

3.1 Hlavní cíl 44

3.2 Dílčí cíl 44

3.3 Analýzy 44

3.3.3 Sběr a vyhodnocení dat 45

4. Analytická část 45

4.1 Analýza počtu dopravních nehod na základě statistických údajů Policie ČR 45

4.2 Analýza hlavních příčin dopravních nehod na základě statistických 46

údajů Policie ČR
4.3 Analýza nejčastějších příčin dopravních nehod v ČR na základě statistických 47

údajů Policie ČR
4.4 Analýza místa vzniku dopravních nehod 48

4.5 Věková struktura viníků nehod 49
4.6 Analýza smrtelných, těžkých a lehkých úrazů základě statistických údajů Policie
ČR 49

4.7 Analýza věku absolventů autoškoly 50

4.8 Analýza zkušeností s řízením vozidla před kurzem autoškoly 51

4.9 Analýza prvního seznámení žadatelů s vozidlem 51

4.10 Analýza formy výuky v autoškolách 52

4.11 Analýza absolvování praktického výcviku řízení vozidla 52

4.12 Analýza celkové připravenosti na provoz po absolvování kurzu autoškoly 52

4.13 Analýza kurzů autoškol dle ročního období 53

4.14 Analýza zdravotnické přípravy v autoškolách 53

4.15 Analýza úspěšnosti žadatelů o řidičský průkaz 54

4.16 Analýza výcvikových vozidel 55

5 Obecná doporučení pro zkvalitnění současného stavu 55

5.1 Mediální kampaně 56

5.2 Levný technický vývoj 56

5.3 Kritéria pro výběr člověka z hlediska jeho kapacity 56

5.4 Letní a zimní kurz autoškol 57

5.5 Nácvik v jízdních pruzích 57

5.6 Praktický výcvik ve větších městech 57

5.7 Dohled nad výukou 58

5.8 Výcviková vozidla 58

5.9 Provázání teorie s praxí 58

5.10 Řidičský průkaz jako základní vzdělání 58

5.11 Schopnost řidičů poskytovat první pomoc 59

5.12 Kondiční jízdy, přezkušování 59

5.13 Pravidelné lékařské prohlídky 59

6 Závěr 60

7 Seznam použité literatury 61

8 Abstrakt 63

9 Summary 64

10 Přílohy 65

7

1 Úvod

Téma této diplomové práce jsem si vybral pro můj kladný vztah k dopravě

a problematice dopravy. S věkem se mění profil řidiče, coţ jsem poznal sám na sobě.

To mně donutilo i k zamyšlení nad bezpečností ve svém okolí. Od pěti let věku pro mne

hrály významnou roli kola, motory, rychlá kola, hlučné motory! Řev motorů mně

naprosto učaroval! Pokud se zamýšlím nad svým dětstvím, vzpomínám na bláznivé

jízdy na kole a i na pár nehod. S pubertou přišli první jednostopá vozidla

s maloobjemovým dvoudobým motorem. V období dospělosti jsem se začal zajímat

o dvoustopá vozidla. Nyní hodnotím své například trojnásobné překračování rychlosti

v ulicích nočního města za nedbalé a lehkomyslné. S věkem jsem zodpovědný k sobě

samému. Nemohu si svým úrazem dovolit vypadnout z pracovního procesu a zůstat si

doma, v nemocnici. Jsem zodpovědný také ke svému okolí. Snaţím se předvídat,

přepravovat osoby blízké bezpečným vozidlem.

Nikdy nezapomenu na lásku k motocyklům a občas vyrazím do otevřeného

prostoru zaţít adrenalinové záţitky se stádem koní na zadním kole. Ovšem dnes jiţ

s bezpečným overalem, chrániči a kvalitní helmou.

Bezpečnost nenacházíme pouze v dopravě, ale ve veškerých souborech lidských

činností. Dnešní doba umoţňuje tisíce druhů činností, sportů a způsobů dopravy, člověk

naráţí na problém času. Moderní technizovaná doba nám ulehčuje práci a čas. Však

poţadavky právě této doby nám ubírají čas. V moderním časovém spěchu roste riziko.

S rostoucí technikou roste i závislost na vývoji bezpečnosti.

Inovace a novinky jsou běţnou součástí světa. Nové poznatky a opatření zachraňují

denně lidské ţivoty. Mé studijní zaměření je na ekonomii a tak vidím bezpečnost i po

ekonomické stránce. Bezpečnost a inovace vidím i jako hybnou sílu ekonomie. Kaţdá

nová výroba zajišťuje lidem práci. V trţní ekonomice jde o boj se zákazníky. Nová

inovace prodává v oblasti marketingu. Firmy se předhánějí v bezpečnosti, ekologii

svých produktů a posledním trendem je boj o cenu.

S vývojem se mění i potřeby člověka, častěji realizuje pravidelné nákupy velkého

objemu, stavějí se tak supermarkety a hypermarkety, do kterých lidé přijíţdějí

v automobilech. Mění se obsluţnost na venkově, čímţ musí větší počet lidí vyuţívat při
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cestě do zaměstnání soukromé automobily. Dochází k útlumu hromadné dopravy, lidé

se přepravují satelitních výstaveb v okolí velkých měst, kde na malém prostoru ţije

velký počet lidí s rozdílným časovým poţadavkem na mobilitu. Roste individuální

rekreace a turistika s vyuţitím osobních automobilů. Krize a cenové války stlačily ceny


[…]


jen řidič.

5.11 Schopnost řidičů poskytovat první pomoc

Analýza ukázala nepřipravenost absolventů ve zdravotnické přípravě i z důvodu

nedostatečné výuky a výcviku. Přísnější dohled je hůře realizovatelný a proto se

přikláním k variantě přenést působnost na základní a střední školy. Druhotně poskytovat

informace skrze mediální kampaně a tím je lépe dostat do podvědomí řidičů.
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5.12 Kondiční jízdy, přezkušování

Dalším krokem ke zlepšení bezpečnosti je přezkušovat řidiče. Celoplošné

přezkušování písemnými testy nevidím jako vhodné. Vhodnou formou můţe být

povinná kondiční jízda u mladších řidičů jednou za deset let a u starších za pět let.

Osvojit řidičům nová pravidla a znalosti člověka z bezpečnosti silničního provozu

krátkou přednáškou v autoškole v periodě jako navrhované kondiční jízdy. Kontrola by

spočívala v prodluţování řidičského průkazu, který by měl omezenou platnost. Jeho

obnovení lze moţno získat po doloţení o absolvování přednášky a kondiční jízdy.

5.13 Pravidelné lékařské prohlídky

Pravidelné lékařské prohlídky doporučuji neměnit, ale pouze je dodrţovat a

vyţadovat je nekompromisně při policejních kontrolách. Správně provedené prohlídky

včetně hlubšího zkoumání by napomohly odhalit riziko zhoršené předvídatelnosti,

pohyblivosti a zpomalených reakcí.
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 6 Závěr

Česká republika je zemí automobilů, výroba automobilů je velkým, motorem

naši ekonomiky. Sledujeme rozvoj techniky a automobilismu vůbec. Bezpečnost je

téma současnosti pro zajištění lepší budoucnosti. Legislativní nastavení výuky

a výcviku řidičů je celkem dostačující, ale i zde je prostor pro zlepšení. Nyní shledávám

největším problémem dodrţování správné výuky a výcviku.

V práci jsem navrhl opatření, která by měla sníţit nehodovost. Sám cítím, ţe jako

první je zapotřebí převychovat zejména řidiče silničních vozidel a to i průběţným

doplňováním znalostí a zkušeností. Není mi lhostejný ţádný lidský ţivot, do budoucna

se snadno můţu stát i já jedním z aktérů dopravní nehody. Můj obecný závěrečný názor,

shrnující, podle mého, princip bezpečnosti dopravních prostředků: „Ţivot a zdraví jsou

udrţitelné pouze na základě chtění!“
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8 Abstrakt

Tato diplomová práce hodnotí současný stav bezpečnosti silničního provozu.

Práce obsahuje platnou legislativu v České republice, tj. vyhlášky a zákony.

Prezentuje základní pojmy v automobilové bezpečnosti.

Další součástí je analýza a východiskem není jen opatření k předcházení

dopravních nehod, rizik ale i opatření v případě nehod. Jde tedy o zmírnění škod a úrazů

vlivem nehody. Dále sleduje výcvik řidičů v autoškolách.

Závěrečná část se zabývá návrhem na řešení současného stavu, především navrhuje

reálné opatření pouţitelné v praxi při výcviku řidičů.

Klíčová slova: doprava, bezpečnost, vozidlo, autoškola.
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9 Summary

This graduation theses evaluates the current state of road safety.

The work contains the current legislation in the Czech Republic, i.e., regulations and

laws. It presents basic concepts in automotive safety. Another part is the analysis and

synthesis and the starting point lies in measures to prevent accidents as well as in risk

measures in case of accidents. It is therefore to mitigate the damage and injuries due to

accidents. In addition, it monitors driver training in driving schools.

The final section deals with the proposal for resolving the current situation, in particular

proposed measure is applicable in real practice when training drivers.

Key words: traffic, transport safety, car, driving school.
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10 Přílohy

Příloha A – Seznam tabulek

Příloha B – Seznam obrázků

Příloha C – Dotazník

Příloha A

Tabulka 1 – Přehled bodů za porušení předpisů o provozu na pozemních komunikacích

Tabulka 2 – Nehody v silniční dopravě

Tabulka 3 – Hlavní příčiny nehod v ČR

Tabulka 4 – Nejčetnější příčiny dopravních nehod

Tabulka 5 - Nehody způsobené pod vlivem alkoholu

Tabulka 6 – Počet nehod v silničním provozu podle místa

Tabulka 7 – Věková struktura viníků nehod

Tabulka 8 – Obsazenost kurzů autoškol dle ročního období

Příloha B

Obrázek 1 - Typologie temperamentu dle Hippokrata
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Příloha C

Dotazník – autoškola

Věk ………………

Měl/a jste zkušenost s řízením vozidla před kurzem? ………………

Absolvoval/a jste:

kurz na trenaţéru ………………

kurz na cvičišti ………………

Měl/a jste individuální studijní plán (bez teoretické výuky v autoškole)? ………………

Pokud ano, měl/ jste alespoň konzultaci v délce tří vyučovacích hodin? ………………

Absolvoval/a jste výcvik (jízdy) v délce 28 hodin (14 jízd)? ………………

Pokud ne, dostal/a jste slevu za zkrácený kurz? ………………

Kurz jste absolvoval/a v období jaro léto podzim zima (označte)

Absolvoval jste výuku zdravotnické přípravy 1 hodinu

a praktický výcvik zdravotnické přípravy 4 hodiny? ………………

Cítíte se po absolvování autoškoly plně připraven/a

na běţný provoz na pozemních komunikacích? ………………

Prošel jste zkouškami na první pokus? ………………

Pokud ne, u jaké jste neprošel? Zkouška z předpisů - ze znalosti ovládání a údržby

vozidla - z praktické jízdy (označte)

S jakou frekvencí provádíme stlačení uprostřed hrudníku …..x /min

Jste schopni podat první pomoc v případě dopravní nehody? ………………