Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M 4101 – Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Analýza bezpečnosti silničního provozu v systému "řidič - automobil - prostředí".
Student: Petr Kneifl
Katedra: zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Ivo Celjak, CSc.
Oponent: ING. JAN BAUER
Pracoviště oponenta: PARLAMENT ČR - POSLANECKÁ SNĚMOVNA

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
BODOVÝ SYSTÉM BIL V MINULOSTI ZAVEDE, A TAK SE NĚM. EXISTUJÍ ZEMĚ, KTERÉ HO NEMAJÍ.
BYLO JEHO ZAVEDENÍ SPRÁVNÉ? NEMÁ LEPŠÍ PŘEHODNOUT "MULOVOU TOLERANCI ALKOHOLU"?
JE MOŽNÉ SE DOMNÍVAT, ŽE SE ČEŠTI ŘIDIČI CHOVÁJÍ V ZAHRAZCÍ MNOHEM DISCIPLINOVANĚJI?
JE TO DÁNO VYŠŠÍ ČÁSTROU POJKAT A VYŠŠÍ PRAVDĚPODOBNOSTÍ PŘISTIŽEMÍ NEBO POUZE
VŠEOBECNOU NEÚCTOU K ČESKÉMU PRÁVNÍMU ŘÁDU? TÉMA TĚTO DP POVAŽUJI ZA VELICE
ZAJÍMAVÉ A MNOHOMĚRNOU AKTUÁLNÍ. JAKO VHODNÉ POKRČOVÁNÍ, NAPŮFORMU
VEDĚCKÉ PRÁCE BYCH OJOBNĚ UVÍTAL SROVNÁNÍ S NĚJAKOU EVROPSKOU
A NEEVROPSKOU ZEMÍ.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 22.4.2011

Podpis oponenta

Bauer